
Compensazione dei maggiori costi e/o minori entrate della TARI a seguito del sisma
2016 e seguenti, art. 48 commi 12 bis e 16 del D.L. 189/2016 - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 20 del 16-10-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;-

Visto il D. Lgs. N. 165/2001;-

Visto l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;-

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale-

venne approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale-

venne approvato il regolamento di Contabilità;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 10/02/2020 con la quale viene-

attribuita al Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 2° Settore “Economico Finanziario,

Tributario e del Personale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 03/06/2020 di approvazione del-

Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2020-2022;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 24/07/2020 di approvazione del-

Rendiconto della gestione esercizio 2019;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 01/10/2020 avente ad oggetto “ Art.-

175 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267- Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” e visto il conferimento delle
fasi attuative mediante ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento   della protezione civile;
Richiamato il D.L. 189 di cui all’art. 1 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale il

Comune di Castel Sant’Angelo è stato tra quelli riconosciuti come colpiti e danneggiati

dall’attività sismica svoltasi a partire dal 24/08/2016;

Visto il trasferimento da parte della Struttura Commissario Straordinario del Governo –-

Presidenza del Consiglio della somma di Euro 67.370,00 per le finalità di cui all’art. 48 co. 16 del

D.L. 189/2016 – Maggiori costi e/o minori entrate della TARI a seguito del sisma 2016 e seguenti;

Vista la nota giunta al ns protocollo n. 232 del 17.01.2020 con la quale la Presidenza del Consiglio-

- Struttura Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione richiedeva, vista la

certificazione del minor gettito Tari di cui all’art. 48 co. 16 del D.L. 189/2016, la restituzione

della somma erogata in eccedenza o il conguaglio con la certificazione del biennio 2018-2019;

Vista la certificazione rimessa dal Comune di Castel Sant’Angelo dei maggiori costi e/o minori-

entrate della TARI a seguito del Sisma 2016 per gli anni 2018-2019 trasmessa alla Struttura

Commissario Straordinario in data 20/02/2020 con nota prot. n. 934 e determinata

conseguentemente la somma eccedente da restituire pari ad Euro 42.683,44;



Vista la successiva corrispondenza con la Struttura Commissariale per la definizione dei tempi e-

modalità di rimborso della somma eccedente;

Vista la nota prot. n CGRTS-0005169-P dell’11/03/2020 della Struttura Commissariale con cui si-

è preso atto della proposta di rimborso formulata dal Comune di Castel Sant’Angelo in un’unica

soluzione entro la scadenza del 30/10/2020;

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere al rimborso della somma eccedente la compensazione-

dei maggiori costi e/o minori entrate della TARI a seguito del sisma 2016 di cui all’art. 48 commi

12 bis e 16 del D.L. 189/2016 pari ad euro 42.683,44 secondo le indicazioni fornite dalla Struttura

Commissario Straordinario presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di rimborsare alla Struttura Commissario Straordinario presso la Presidenza del Consiglio dei2.

Ministri la somma di € 42.683,44 quale eccedenza sulla compensazione dei maggiori costi e/o

minori entrate della TARI a seguito del sisma 2016 di cui all’art. 48 commi 12 bis e 16 del D.L.

189/2016;

di  impegnare e liquidare a favore della Struttura Commissario Straordinario presso la Presidenza3.

del Consiglio dei Ministri la somma totale di € 42.683,44 al Cap.   352/5 cod. bilancio 01.11-

1.09.99.01.001 del corrente Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 annualità 2020

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 03/06/2020;

Di effettuare bonifico sul conto della contabilità speciale intestata a “COM.STR.GOV SISMA 244.

AGO2016” N. 6035 aperta ai sensi dell’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189

all’IBAN: IT46W0100003245342200006035.

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to Sig. Luigi TADDEI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €    42.683,44 sulla presente determinazione, ad oggetto “Compensazione
dei maggiori costi e/o minori entrate della TARI a seguito del sisma 2016 e seguenti, art. 48
commi 12 bis e 16 del D.L. 189/2016 - CIG ”, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 16-10-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   216 del 20-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.09.99.01.001  Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso

Capitolo        352 / Articolo     5
RESTITUZIONE ECCEDENZA MAGGIORI COSTI/MINORI ENTRATE TARI SISMA 2016 (ART. 48 D.L. 189/16)- AVANZO AMM.NE
ACCANTONATO 2019

Causale Compensazione dei maggiori costi e/o minori entrate della TARI a seguito del sisma 2016 e seguenti, art. 48
commi 12 bis e 16 del D.L. 189/2016

Importo 2020 Euro 42.683,44

Beneficiario      2246  UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Liquidazione N.   359 del 20-10-2020

Su Impegno N.   216 del 20-10-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     20 Determina II Settore del 16-10-2020 avente per
oggetto Compensazione dei maggiori costi e/o minori entrate della TARI a seguito del sisma 2016 e seguenti, art. 48 commi 12 bis e
16 del D.L. 189/2016
CIG

5° livello 01.11-1.09.99.01.001  Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso

Capitolo        352 / Articolo     5
RESTITUZIONE ECCEDENZA MAGGIORI COSTI/MINORI ENTRATE TARI SISMA 2016 (ART. 48 D.L. 189/16)- AVANZO AMM.NE
ACCANTONATO 2019

Causale Compensazione dei maggiori costi e/o minori entrate della TARI a seguito del sisma 2016 e seguenti, art. 48
commi 12 bis e 16 del D.L. 189/2016

Importo Euro 42.683,44

Beneficiario      2246  UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Quietanza A COPERTURA / REGOLARIZZAZIONE PROVVISORI  IBAN

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
22-10-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 22-10-2020 al 06-11-2020 n. cron. 360 .

Lì, 22-10-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


